UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ENGENHARIA - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA NUCLEAR

ATA DA 403ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA NUCLEAR DA ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS - UFMG. Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às
treze horas e trinta e quatro minutos, reuniu-se a Assembleia Departamental, na sala 2299A, sob
a presidência da senhora Chefe do Departamento, professora Antonella Lombardi Costa, estando
presentes os docentes: Carlos Eduardo Velasquez Cabrera, Clarysson Alberto de Mello Silva,
Cláubia Pereira Bezerra Lima, Maria Auxiliadora Fortini Veloso, Sônia Seger Pereira Mercedes e
Telma Cristina Ferreira Fonseca; o representante técnico administrativo: Marcelo Nicácio Vianna;
e os representantes discentes: José Elizeu de Souza Júnior (suplente) e Bruno Viotti de Mello
(suplente). ABERTURA DA SESSÃO : constatada a existência de quórum, deu-se início à
reunião, tendo como pauta: 1 ) INFORMES. a) a presidente falou sobre o OFÍCIO Nº
101/2025/ENGENHARIA-SGE/UFMG, de 23 de janeiro de 2025, o qual formalizou a
representação discente junto à Assembleia Departamental, com direito a voz e voto, e mandato de
um ano a partir do recebimento do ofício (24 de janeiro de 2025); b) comunicou a chegada de
alguns materiais, os quais estão disponíveis para uso, na secretaria, a saber: uma pistola de cola
quente, pasta térmica e oito adaptadores VGA para HDMI; c ) informou que em breve serão
instaladas cortinas em parte da secretaria e no gabinete do professor Arno. Futuramente, a
intenção é que sejam instaladas cortinas no restante da secretaria e na sala de reuniões; d) falou
sobre a Resolução Complementar nº 07/2024, de 17 de dezembro de 2024, do Conselho
Universitário da UFMG, que dispõe sobre normas e critérios relativos à regulamentação da
atuação de professores voluntários no âmbito da Universidade Federal de Minas Gerais; e)
informou a data-limite para fechamento do diário eletrônico de classe, referente ao segundo
período letivo de 2024, sendo a da graduação dia 08 de fevereiro e a da pós-graduação dia 11 de
fevereiro do ano corrente; f) informou que o primeiro período letivo de 2025 começará em 10 de
março; que o requerimento de matrícula em disciplinas isoladas da pós-graduação será em 17 de
março; e que o início das aulas da pós-graduação será em 24 de março; g) deu conhecimento à
abertura do edital para Iniciação Científica Voluntária, cuja primeira entrada será de fevereiro a
abril de 2025, com submissão de projeto nesse período, e segunda entrada de agosto a outubro
de 2025. Esclareceu que cada professor pode ter no máximo cinco projetos e cinco orientandos;
h) reforçou o período de realização do concurso público para provimento de duas vagas na
carreira do magistério superior, de 03 a 07 de fevereiro, conforme edital nº 2.210 de 14 de outubro
de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 17 de outubro de 2024. Comunicou que os
membros da comissão examinadora chegarão ao Departamento em torno das 08 horas da manhã
do dia 03 de fevereiro, e pediu o suporte do servidor Marcelo Nicácio, durante a realização da
prova prática; i) sobre o cronograma do Relatório Docente – REDOC 2024 informou as seguintes
datas: 18 de março, primeira extração de dados; 10 de abril, segunda extração de dados; e 26 de
junho, data-limite para apreciação dos relatórios em assembleia; j) os planos de trabalho de 2025
serão apreciados na primeira reunião de abril, a ser agendada; k) a professora Cláubia informou
que conseguiu incluir as opções em inglês e espanhol na página do Programa e do
Departamento, e requisitou a ajuda de um professor e de um aluno para traduzir o site nesses
idiomas; l) perguntados se havia mais algum informe, ninguém se manifestou. 2) APROVAÇÃO

Ata 4100282         SEI 23072.222017/2020-20 / pg. 1

DE ATOS AD REFERENDUM. a) em 19 de dezembro de 2024, solicitação para residência pós-
doutoral do pesquisador Bruno Gallotti, sob supervisão da professora Telma. Explicou que o
pesquisador está cadastrado como pós-doc em outro programa, então não será possível registrá-
lo no Programa de Pós-Graduação em Ciências e Técnicas Nucleares – PCTN, pois não é
possível realizar duas matrículas para a mesma pessoa. Portanto, está participando como pós-doc
informalmente. Após discussão e colocada em votação, a solicitação para residência pós-doutoral
foi aprovada por 8 votos e uma abstenção; b) em 26 de dezembro de 2024, solicitação de férias
da professora Cláubia em período letivo, a saber: primeira parcela de 17 de fevereiro a 18 de
março de 2025. Após votação, a solicitação de férias da professora Cláubia foi aprovada por 8
favoráveis e uma abstenção; c) em 20 de dezembro de 2024, alteração da comissão examinadora
do concurso para professor do magistério superior, do Departamento de Engenharia Nuclear,
edital nº 2.210, de 14 de outubro de 2024, a saber: Arnie Verde Nolasco - IRSF- MG; Carlos
Eduardo Velasquez Cabrera - DEN/UFMG; Karla Balzuweit - ICEX/UFMG; Luiz Carlos Reina
Pereira da Silva – IEN/CNEN-RJ e Paulo Márcio Campos de Oliveira – Faculdade de
Medicina/UFMG, como titulares; Wanderley dos Santos Roberto - CEFET-MG, 1º suplente; Rita
de Cássia de Oliveira Sebastião - ICEX/UFMG, 2ª suplente. Após votação, a modificação da
banca foi aprovada por unanimidade. 3) APROVAÇÃO DAS ATAS DAS 401ª E 402ª REUNIÕES .
As atas das 401ª e 402ª reuniões, enviadas na convocação para a presente, foram aprovadas, por
unanimidade, sem correções. 4) PRORROGAÇÃO DA ATIVIDADE DE EXTENSÃO VII SENCIR.
A presidente, a qual coordena a atividade de extensão Semana Nacional de Engenharia Nuclear e
da Energia e Ciências das Radiações - SENCIR informou que para aproveitamento da verba
disponível, solicitará a prorrogação da VII SENCIR, por mais três meses. Ressaltou que não
possui acesso direto à verba da atividade e que todos os procedimentos são executados pela
Fundação Christiano Othoni - FCO, mediante justificativa e prestação de contas do coordenador
do projeto. Após discussão e colocado em votação, o pedido de prorrogação da VII SENCIR, foi
aprovado por 8 votos e uma abstenção da interessada. 5) PROPOSTA DA ATIVIDADE DE
EXTENSÃO VIII SENCIR. A proposta foi enviada como anexo na convocação para a presente
reunião. A presidente, coordenadora da atividade, informou que a intenção é que a oitava edição
seja oficialmente um evento nacional e internacional, tendo obtido a confirmação de apoio das
seguintes instituições internacionais: Universitat Politècnica de València  – Espanha, Universidad
Nacional del Litoral /CONICET – Argentina, Agência Boliviana de Energia Nuclear – Bolívia e
University of Wisconsin-Madison/Nuclear Engineering and Eng. Physics Department  - Estados
Unidos. Aguarda confirmação da Università di Pisa  – Itália e da Huazhong University of Science
and Technology - HUST – China. Caso aprovado, o evento será realizado em novembro de 2026.
Após discussão e colocada em votação, a proposta da atividade de extensão VIII SENCIR foi
aprovada por 8 votos e uma abstenção da interessada. 6) GERÊNCIA DOS PRODUTOS
QUÍMICOS CONTROLADOS. Explicou que, todos os meses, é necessário o envio do mapa de
controle mensal das movimentações de produtos controlados pela Polícia Federal – PF à
Comissão de Reagentes Químicos Controlados. Atualmente, a professora Telma é a responsável
por esses produtos, localizados no laboratório de Radiobiologia, sala 1193, mas devido ao
afastamento da docente, de fevereiro a agosto, deste ano, foi necessário transferir a
responsabilidade para o servidor Marcelo Nicácio, o qual concordou em assumir a função. Após
votação, a mudança de gerência dos produtos químicos controlados pela PF, para o servidor
Marcelo Nicácio, foi aprovada por unanimidade. A professora Telma informou, por e-mail, que
estão autorizados a frequentar o laboratório referido, o pós-doc Bruno Galloti, o doutorando Lucas
Fabrício de Araújo e demais alunos do grupo de pesquisa da professora, sempre acompanhados
dos dois primeiros. 7) PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO DEN 2025-2029. O plano de
desenvolvimento foi enviado na convocação para a presente reunião. A presidente realizou a
leitura de alguns trechos do documento, o qual está em fase de construção do texto. Informou que
o processo de certificação como supervisor AP, do servidor Marcelo Nicácio, está em andamento.
Os documentos necessários para a certificação foram encaminhados à Comissão Nacional de
Engenharia Nuclear – CNEN, para providências. Informou ainda que a intenção é finalizar o plano
de desenvolvimento no primeiro semestre de 2025, e que as contribuições dos membros da
assembleia serão recebidas, por e-mail, encaminhado à presidente, para preparação da redação

Ata 4100282         SEI 23072.222017/2020-20 / pg. 2

final. 8) OUTROS ASSUNTOS. O representante discente José Elizeu perguntou se há previsão
de visitas técnicas, como por exemplo, à usina Angra dos Reis. A professora Cláubia esclareceu
que essas atividades são planejadas pelo PCTN. O representante perguntou ainda sobre a
possibilidade de instalação de mais um ponto de tomada na sala 2311, para uso de ar-
condicionado. A presidente esclareceu que será necessário solicitar o cálculo de carga ao
Departamento de Manutenção e Operação da Infraestrutura - DEMAI, a fim de saber se a rede
suportará mais um equipamento de ar-condicionado. Perguntados se havia outros assuntos,
ninguém se manifestou. Nada mais havendo a tratar, eu, Jéssica Nívia de Oliveira Silva, lavrei a
presente ata que, se aprovada, será assinada pela Sra. Presidente, demais membros e
representantes da Assembleia Departamental. Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2025.

Representantes Docentes:
Prof.ª Antonella Lombardi Costa (Presidente)

Prof. Carlos Eduardo Velasquez Cabrera

Prof. Clarysson Alberto Mello da Silva

Prof.ª Cláubia Pereira Bezerra Lima

Prof.ª Maria Auxiliadora Fortini Veloso

Prof.ª Sônia Seger Pereira Mercedes

Prof.ª Telma Cristina Ferreira Fonseca

Representante Técnico Administrativo
Marcelo Nicácio Vianna

Representantes Discentes:
José Elizeu de Souza Júnior (suplente)

Bruno Viotti de Mello (suplente)

Jéssica Nívia de Oliveira Silva (Secretária)

Documento assinado eletronicamente por Jessica Nivia de Oliveira Silva, Secretário(a) de
departamento, em 02/04/2025, às 10:51, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Viotti de Melo, Usuário Externo, em
02/04/2025, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Clarysson Alberto Mello da Silva, Membro, em
02/04/2025, às 13:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Velasquez Cabrera, Membro, em
02/04/2025, às 13:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Antonella Lombardi Costa, Chefe de
departamento, em 04/04/2025, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata 4100282         SEI 23072.222017/2020-20 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Maria Auxiliadora Fortini Veloso, Professora do
Magistério Superior, em 04/04/2025, às 15:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por José Elizeu De Souza Junior, Usuário Externo,
em 04/04/2025, às 16:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4100282 e o código CRC 18EFB91F.

Referência: Processo nº 23072.222017/2020-20 SEI nº 4100282

Ata 4100282         SEI 23072.222017/2020-20 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 4100282